
UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DETERMINAZIONE N.  85 DEL  09/04/2016

SETTORE PROPONENTE UFFICIO GARE
SERVIZIO PROPONENTE UFFICIO GARE
PROPOSTA N. 16 DEL 08/04/2016

OGGETTO:  SAG -  APPROVAZIONE ATTI DI  GARA PER L'AFFIDAMENTO IN 
CONCENSSIONE   PER  LA  GESTIONE  ED  USO  DEGLI  IMPIANTI  SPORTIVI: 
CENTRO  CALCIO  L.  VERONESI,  CAMPO  U.  NOBILE,  CAMPO  SAN  BIAGIO, 
CENTRO CALCIO CERETOLO IN COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO

IL RESPONSABILE
F.to BARBARA BELLETTINI



                          

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO GARE

                          
Preso atto che:

– il Dirigente dell’Area servizi al cittadino e alla Comunità – Promozione sportiva, partecipazione e 
coesione sociale del Comune di Casalecchio di Reno con Determinazione n. 115 del 29/03/2016, 
dava  mandato  al  Servizio  Associato  Gare  di  espletare  la  procedura  di  gara  per  affidare  in  
concessione d’uso e gestione dei campi di calcio “Centro Calcio Veronesi,  Campi U. Nobile, S.  
Biagio e Centro Ceretolo” per un periodo minimo di anni cinque, estensibile, sulla base dell’importo 
degli investimenti offerti, fino ad un periodo massimo di anni dieci, per un valore complessivo di € 
1.214.000,00;

– Il Comune di Casalecchio di Reno, con medesima Determinazione,  approvava gli atti di gara e dava 
indicazioni  di  svolgere  la  procedura ai  sensi  dell’art.  30  del  D.  Lgs.  163/2006,  individuando il  
concessionario tramite una procedura aperta ai sensi degli articoli 54 e 55 del medesimo decreto, da  
aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del 
D. Lgs. 163/2006;

                 
Ritenuto  ai  fini  di  una  azione  amministrativa  più  efficace  e  nello  spirito  di  collaborazione  tra  enti  di 
provvedere in tal senso indicendo una procedura aperta come richiesto dal Comune stesso;

Recepite le indicazioni del Comune di Casalecchio di Reno e tutta la documentazione di gara che saranno 
documenti che integreranno il Bando di gara e tutta la documentazione che in questa sede si va ad approvare;

Redatti il  Bando di Gara contenente tutte le indicazioni relativamente al procedimento di gara stesso, i 
modelli di dichiarazioni che devono presentare i partecipanti ed i modelli di offerta che vengono conservati  
in atti dal Servizio Associato Gare;

Considerato che:
– occorre provvedere in questa sede all'approvazione dei documenti di gara consistenti nel Bando e nei  

relativi allegati che, come su indicato, si conservano agli atti del Servizio Gare Associato;
– che si tratta di un servizio rientrante tra quelli elencati nell’Allegato II B di cui all'art. 20 del D. Lgs. 

163/2006 ed essendo Concessione di Servizio di cui all'art.  30 del medesimo decreto e pertanto 
esclusi in parte dall'applicazione del D. Lgs. N. 163/2006; facendo riferimento inoltre all'interesse 
fortemente locale dell'affidamento, si ritiene di poter assolvere il  dovere di adeguata pubblicità della 
gara attraverso idonea pubblicita' che non comporterà aggravio di spese per la pubblicazione;

– il CIG della procedura è il seguente 665162783D;
– che il contributo all’Autorità di Vigilanza è pari ad € 600,00 che sarà rimborsato dal Comune di 

Casalecchio di Reno, 

                       Visti:

• il bilancio di previsione 2016 e il bilancio pluriennale 2016-2018 approvato con deliberazione del 
Consiglio dell’Unione n. 2 del 21 marzo 2016, dichiarata immediatamente eseguibile;

• il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) anno 2016 approvato con deliberazione della Giunta 
dell’Unione n. 20 del 21 marzo 2016, dichiarata immediatamente eseguibile;

•
• l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”
• l’articolo 183 D.Lgs. 267/2000 “Impegno di spesa”;

• l’articolo 36, commi 2 e 3, inerente le competenze dei Responsabili dell'Unione tra cui quelle ad 
assumere gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;

• la  Convenzione  tra  i  Comuni  facenti  parte  dell'Unione  per  il  Servizio  Associato  Gare  prot.  n. 
28843/2014 del 31/12/2014 rep. 18/2014;

• la proroga, atto monocratico del Presidente dell'Unione del 30/12/2015 relativo alla attribuzione alla 
sottoscritta della Responsabilità del Servizio Associato Gare dell'Unione dal 01/01/2016 e fino al  
30/06/2016;



Ritenuto di procedere pertanto alla indizione della gara per l'affidamento di cui si tratta avendo acquisito il 
CIG nei termini di cui sopra;

Attestato  che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il programma 
dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art 9  
comma 1 lett a) punto 2 D.L. 78/2009);                   

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate                  

1 - di approvare in questa sede il Bando di gara ed i relativi allegati che si conservano agli atti del Servizio 
Associato Gare per in  concessione d’uso e gestione dei campi di calcio “Centro Calcio Veronesi, Campi U. 
Nobile,  S.  Biagio  e  Centro  Ceretolo”,  per  un  periodo  minimo  di  anni  cinque,  estensibile,  sulla  base 
dell’importo degli investimenti offerti, fino ad un periodo massimo di anni dieci, per un valore complessivo 
di € 1.214.000,00;

2  -  impegnare  la somma di € 600,00 al cap 1839 art 240  del PEG 2016 avente per oggetto: "Spese per  
pubblicazione e bandi" nei confronti dell'Autorità anticorruzione per il pagamento del contributo di gara da 
versare alla stessa all'Autorità;

3 - di dare atto che tale somma verrà rimborsata all'Unione da parte del Comune di Casalecchio di Reno 
richiedente l'indizione di gara con accertamento di € 600,00 sul capitolo 35300 per rimborso da Comuni di 
spese per pubblicazione e bandi;

4 -  di  dare atto infine che con  la  sottoscrizione della  presente  determinazione si  esprime il  parere  di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis  
del D.Lgs. n. 267/2000;

Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151 D.Lgs. n. 267/2000, sarà  
apposto su foglio separato, quale allegato al presente atto, parte integrante, formale e sostanziale dello stesso.



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Oggetto della determinazione:

SAG - APPROVAZIONE ATTI DI GARA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCENSSIONE  PER LA GESTIONE ED USO 
DEGLI IMPIANTI SPORTIVI: CENTRO CALCIO L. VERONESI, CAMPO U. NOBILE, CAMPO SAN BIAGIO, 
CENTRO CALCIO CERETOLO IN COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

1 2016 600 1839 SERVIZIO GARE ASSOCIATO - SPESE PER 
PUBBLICAZIONI E BANDI

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Siope

240 1 315 0 1332

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

1928 AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE

665162783D

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

2 2016 600 35300 RIMBORSI DA COMUNI PER PUBBLICAZIONI E BANDI 
SERVIZIO GARE ASSOCIATO

Articolo Titolo Accertam
ento

Sub_Imp Siope

0 3 63 0 3512

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

1048 COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO 665162783D

Favorevole visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai  sensi dell’art. 
151, quarto comma, del d.lgs. 267/00

Valsamoggia, 09/04/2016

Il Ragioniere capo
Patrizia Santi



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  n.  85  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  della  Unione  dei 
Comuni  dal   11/04/2016   al  26/04/2016  ai  sensi  dell’Art.  124  comma  1  del  D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Casalecchio di Reno (Bo), 11/04/2016

L’incaricato di Segreteria

Rocco Serpi


